Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 672 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5672/3672– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.angelovanhoni@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO ANGELO VANHONI – PT/PR

REQUERIMENTO N.º                         DE 2009

                                                                      (Do Sr. ANGELO

VANHONI)

Requer a Criação da Campanha de Apoio aos

Museus.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 e

subseqüente do Regimento Interno, que a Comissão de Educação

e Cultura promova uma Campanha para apoiar os municípios que

ainda não dispõem de um Museu, visto que somente 18% dos

municípios brasileiros dispõem de um museu. Em sua maioria esses

municípios possuem acima de 100 mil habitantes.

A Campanha terá como objetivo conscientizar os deputados

sobre a importância de que as suas emendas individuais possam

contemplar algum município que ainda não disponha de um

museu ou adotem um museu já existente para modernização

objetivando preservar a memória local e nacional.  O valor de

cada emenda poderá estar entre 150 e 200 mil reais e precisará

ser dirigida ao Programa Museu, Memória e Cidadania, na Ação

de Fomento a área Museologica.

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 672 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5672/3672– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.angelovanhoni@camara.gov.br

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 672 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5672/3672– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.angelovanhoni@camara.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

Ná área museológica os editais públicos Mais Museus,

Modernização de Museus, Prêmio Darcy Ribeiro e Prêmio Mário

Pedrosa fazem parte das ações empreendidas pelo Ministério da

Cultura dentro da Política Nacional de Museus, lançada em 2003.

Essa Política, amplamente discutida com a sociedade, tem como

premissa promover a valorização, a preservação e a fruição do

patrimônio cultural brasileiro, considerado como um fator de

inclusão social e cidadania, por meio do desenvolvimento das

instituições museológicas existentes e pelo fomento à criação de

novas instituições de memórias representativas da diversidade

social, étnica e cultural do país. Além disso, é uma política voltada

para todos os museus brasileiros, independente da vinculação

institucional ou se público ou privado.

Em reconhecimento à crescente mobilização do setor

museológico, promovida pelos mencionados editais públicos, e

visando à promoção e valorização dos projetos selecionados em

cada certame, propomos aos deputados da Comissão de

Educação e Cultura que assumam um compromisso junto as suas

emendas individuais a destinação de recursos para os municípios

que necessitam um investimento básico inicial na área dos

museus.

Sala da Comissão, em_________/ ______de 2009.

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 672 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5672/3672– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.angelovanhoni@camara.gov.br

Angelo Vanhoni (PT/PR)

Deputado Federal